证券代码：002638          证券简称：勤上股份        公告编号：2019-079

东莞勤上光电股份有限公司

关于对深圳证券交易所关注函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

东莞勤上光电股份有限公司(以下简称“本公司”) 于 2019 年 11 月 19 日收

到深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于对东莞勤上光电股份有限公司

的关注函》（中小板关注函【2019】第 387 号）。本公司已按照相关要求向深

圳证券交易所中小板公司管理部作出了回复，现公告如下：

1、你公司 2019 年 7月使用自有资金增资和本次与泰克建筑、物联科技签订

《增资协议》的目的。

回复： 2019 年 7 月本公司全资孙公司东莞市煜光照明有限公司（以下简称

“煜光照明”）增资的目的是优化煜光照明的资产负债结构，增强其融资能力，

以及结算与本公司之间的往来款项。煜光照明未来发展方向为包含智慧城市在内

的市政服务产业，煜光照明本次增资引入深圳市泰克建筑自动化工程有限公司

（以下简称“泰克建筑”）、商流码（广州）物联科技有限公司（以下简称“物

联科技”）的目的是为其未来在市政服务产业的发展提供资金优势和资源优势。

泰克建筑和物联科技的股东方在市政服务产业有着丰富的行业经验，本次泰克建

筑和物联科技的股东方系利用泰克建筑和物联科技作为持股平台增资煜光照明，

泰克建筑和物联科技增资煜光照明系本公司作为上市公司平台优势与泰克建筑

和物联科技股东方的资源优势、资金优势的结合，有利于煜光照明未来在市政服

务产业的发展。

2、你公司是否已经完成对煜光照明增资 2亿元的事项，如是，在对全资孙

公司增资三个月后出让该公司实际控制权，是否损害上市公司权益和中小股东

利益，是否涉及利益输送。

回复：本公司已经于 2019 年 7 月份完成对煜光照明 2 亿元的增资，本次泰

克建筑和物联科技对煜光照明增资，稀释本公司对煜光照明的股权比例，使本公

司失去对煜光照明的控制权不会损害本公司和中小股东利益，不存在利益输送的

情形。煜光照明作为本公司全资孙公司期间，本公司体系内与煜光照明之间存在

往来款，本公司 2019 年 7 月份完成对煜光照明增资后，煜光照明利用本次增资

款对相关往来款进行了结算，截至 2019 年 10 月末，本公司全资子公司勤上光

电股份有限公司预收煜光照明往来款 52,079,591.10 元，后续本公司将与煜光照

明其他股东协商处理，计划在 2019 年年度报告披露前解决。鉴于市政服务行业

需要企业有较强的资金实力，为提升煜光照明的竞争优势，引入具有资金优势和

资源优势的资金方符合煜光照明发展需要，也有利于提升本公司的投资收益。

本公司不再控股煜光照明也符合本公司未来的发展方向，根据本公司规划，

未来本公司的主要发展方向为教育领域，本公司不再控股煜光照明后，有利于本

公司集中更多的优势资源投入到教育领域，提升本公司的价值。

3、根据公告内容，物联科技和泰克建筑的注册资本分别为 3,000 万元和

1,500 万元，且经营范围均不涉及半导体照明行业。此外，根据公开资料显示，

2019 年 1 月，物联科技因通过登记住所无法联系被广州市天河区工商行政管理

局列入企业经营异常名录；2015 年 1 月，泰克建筑因未依照规定的期限公示年

度报告被深圳市市场和质量监督管理委员会罗湖局列入企业经营异常名录。请

详细说明物联科技和泰克建筑的经营是否正常、购买煜光照明股权的原因以及

是否具备支付增资款的能力。

回复：目前泰克建筑和物联科技经营正常。本次泰克建筑和物联科技增资煜

光照明系泰克建筑和物联科技股东方希望利用泰克建筑和物联科技分别作为持

股平台入股煜光照明从事市政服务产业。近期泰克建筑已经完成了增加 2 亿元注

册资本的验资，并于近期办理了工商变更登记手续，另外泰克建筑和物联科技的

股东方在市政服务产业有着丰富的行业资源、业务量充盈，本公司认为泰克建筑

和物联科技首期增资款的支付能力较强，但泰克建筑和物联科技最终能否按照

《增资协议》履行出资义务仍然存在一定的不确定性。根据《增资协议》以及泰

克建筑、物联科技向本公司出具的《承诺函》，本公司认为，即使泰克建筑和物

联科技最终未能按照《增资协议》履行首期出资义务，本公司也不会因此遭受重

大损失，总体风险可控。

4、根据公告内容，你公司董事陈永洪、黄锦波、陈文星、邓军鸿、贾茜、

独立董事鞠新华允许增资方在《增资协议》生效后三十日内公司先办理工商变

更登记手续，再缴付首批增资款；独立董事钱可元、王治强授权公司董事长根

据公司实际情况决定先后顺序。请说明上述安排是否符合商业逻辑和商业惯例，

若办理工商变更登记手续后增资方无法支付增资款你公司将采用何种方式保障

上市公司权益和中小股东利益。

回复：煜光照明未来的发展方向为市政服务产业，本公司与泰克建筑和物联

科技本次合作，系本公司利用上市公司的平台优势与泰克建筑和物联科技股东方

的资金优势和资源优势的结合。泰克建筑和物联科技股东方的资金优势和资源优

势对煜光照明未来的良好发展有重要作用，同时鉴于目前煜光照明的盈利能力较

弱，为促成本次合作能够顺利进行，在煜光照明本次增资的谈判过程中泰克建筑

和物联科技强烈要求在办理相关工商变更登记手续后再支付首期出资款，本公司

认为该安排不违背商业逻辑和商业惯例。为保护本公司和中小股东的权益，在《增

资协议》中约定，如果泰克建筑和物联科技在《增资协议》约定的期限内未能向

煜光照明履行首期出资义务，公司有权终止《增资协议》并要求泰克建筑和物联

科技退还煜光照明股权。另外泰克建筑和物联科技共同对本公司出具了《承诺书》，

双方承诺在《增资协议》约定的首批增资款缴付之前，不得将所持有的煜光照明

股权转让、质押给他人或设立其他任何形式的担保，否则，除应按本公司要求及

时纠正外，自愿按所擅自转让、质押或设立其他任何形式的担保的煜光照明股权

价值向本公司赔偿损失。

5、你公司在使用自有资金对孙公司增资三个月后出让该公司实际控制权，

你公司董事会同意增资方在支付增资款前先行办理工商变更登记手续，相关董

事是否以审慎态度勤勉履行职责，你公司、董监高及 5%以上股东与泰克建筑、

物联科技是否存在关联关系以及除关联关系以外的其他关系，你公司、董监高

及 5%以上股东与泰克建筑、物联科技是否存在除《增资协议》以外的其他利益

安排。

回复：本公司于 2019 年 7 月 24 日召开第四届董事会第三十八次会议审议

通过了《关于对全资孙公司增资的议案》，于 2019 年 11 月 18 日召开第四届董

事会第四十二次会议审议通过了《关于全资孙公司增资扩股的议案》，期间本公

司董事认真了解了相关情况，并积极履行了审批义务和信息披露义务，本公司董

事以审慎的态度勤勉履行了职责。本公司、本公司董监高及持有本公司 5%以上

股份的股东与泰克建筑和物联科不存在关联关系和除关联关系以外的其他关系。

本公司、本公司董监高及持有本公司 5%以上股份的股东与泰克建筑和物联科不

存在任何利益安排。

6、你公司需说明的其他事项。

回复：本公司失去对煜光照明控制权事宜不存在利益输送行为，不存在损害

本公司和中小股东权益行为。本公司不再对煜光照明进行控制符合本公司未来发

展的战略规划，未来本公司将重点发展教育产业，并逐渐退出盈利能力较弱的相

关半导体照明业务，以提升本公司的整体资产质量。

本公司将根据该事项的进展情况及时履行信息披露义务。

特此公告。

东莞勤上光电股份有限公司董事会

2019 年 11 月 22 日